Мотивированное 

решение

 изготовлено 25.06.2025

50RS0035-01-2025-004141-41

Дело №2-4285/2025

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

18 июня.2025 года

Подольский городской суд Московской области в составе

Председательствующего судьи Митрофановой Т.Н.

При секретаре ФИО6, 

Рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ТСЖ № к ФИО1, ФИО4, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности, пени, судебных расходов, - 

УСТАНОВИЛ:

Истец обратилось в суд с иском, в котором просило взыскать с ответчиков в пользу ТСЖ № пропорционально долям за период с июля 2022 г. по июнь 2024 г. задолженность по жилищно-коммунальным услугам: Содержание помещения, Водоотведение, Электроэнергия СОИ, Обслуживание приборов учета, Горячая вода/вода СОИ, Обращение с ТКО, Содержание лифта, Горячее водоснабжение/подогрев, Горячая вода/подогрев СОИ, Холодное водоснабжение, Содержание вентиляции/мусоропровода, Холодная вода СОИ, Горячее водоснабжение/вода, Отопление, Отведение сточных вод СОИ, в размере 56 372 руб. 42 коп., а так же пени в размере 24 513 руб. 51 кои., а именно:

С ФИО4 (1/8 доли) в размере 7 046 руб. 55 коп., пени в размере 3 064 руб. 19 коп.

С ФИО1 (5/8 доли) в размере 35 232 руб. 75 коп., пени в размере 15 320 руб. 95 коп.

С ФИО1 и ФИО4 солидарно (2/8 доли) в размере 14 093 руб. 10 коп., пени в размере 6 128 руб. 38 коп.

Взыскать с ответчиков в пользу ТСЖ № понесенные по делу судебные расходы в виде уплаченной при подаче иска госпошлины в размере 4 000 руб. Зачесть госпошлину, оплаченную при подаче заявлений о выдаче судебного приказа в сумме 800 руб.

Свои требования заявитель мотивирует тем, что ФИО1 (5/8 доли), ФИО2 (1/8 доли), ФИО3 (1/8 доли), ФИО4 (1/8 доли) являются участниками долевой собственности жилого помещения, расположенного по адресу 

<

адрес>

Управление многоквартирным домом осуществляет ТСЖ № (взыскатель), что подтверждается протоколом общего собрания.

В период с 01.07.2022 г. по ДД.ММ.ГГГГ истец предоставлял ответчикам жилищные и коммунальные услуги.

Однако, ответчиками обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг выполнили ненадлежащим образом, в связи с чем образовалась задолженность за данные жилищно-коммунальные услуги за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 56 372 руб. 42 коп.

На основании того, что до настоящего времени задолженность ответчиков перед истцом не погашена, истец обратился в суд с иском.

Истец: ТСЖ №, - представитель в судебное заседание не явился, письменно просил дело рассматривать в свое отсутствие. (л.д. 48)

Ответчик: ФИО4 действующая в интересах несовершеннолетних ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., - в судебное заседание не явилась, поддержала письменный отзыв ответчика ФИО1, письменно просила дело рассматривать в свое отсутствие (л.д. 67) 

Ответчик: ФИО3, - в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом.

Ответчик: ФИО1, - в судебное заседание явился, частично признал исковые требования на сумму 36095,79 руб. (л.д. 52-55)

Суд, выслушав явившиеся стороны, исследовав материалы дела, находит исковые требования подлежащими удовлетворению частично по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно ст. 153 ЖК РФ Граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. (ч. 1 ст. 153 ЖК РФ) Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса. (п.п. 5 ч. 2 ст. 153 ЖК РФ)

Собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание жилого помещения, взносов на капитальный ремонт. Уплата дополнительных взносов, предназначенных для финансирования расходов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, осуществляется собственниками помещений в многоквартирном доме в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи.(ч. 1 ст. 158 ЖК РФ)

В судебном заседании установлено:

Собственниками квартиры с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес> являются ФИО1 (5/8 доли), ФИО4 (1/8 доли), ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (1/8 доли), ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ (1/8 доли) (л.д.31-35)

В отношении ответчиков были вынесены (л.д.23-26):

Судебный приказ и. о. мирового судьи 325 судебного участка мирового судьи 183 судебного участка Подольского судебного района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с должника ФИО1 задолженности пропорционально 5/8 доли в праве общей долевой собственности по оплате жилищно-коммунальных услуг по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> с июля 2022 по июнь 2024 в размере 28 377,29 руб., пени в размере 8 392,92 руб., а также судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 651,55 руб.;

Судебный приказ и. о. мирового судьи 325 судебного участка мирового судьи 183 судебного участка Подольского судебного района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с должников ФИО1, ФИО4, действующих в интересах несовершеннолетней ФИО2, задолженности пропорционально 1/8 доли в праве общей долевой собственности по оплате жилищно-коммунальных услуг по адресу: 

<

адрес>, за период с июля 2022 по июнь 2024 в размере 5 675,45 руб., пени в размере 1 678,58 руб., а также судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 200 руб.;

Судебный приказ и. о. мирового судьи 325 судебного участка мирового судьи 183 судебного участка Подольского судебного района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с должников ФИО1, ФИО4, действующих в интересах несовершеннолетней ФИО3, задолженности пропорционально 1/8 доли в праве общей долевой собственности по оплате жилищно-коммунальных услуг по адресу: 

<

адрес>, за период с июля 2022 по июнь 2024 в размере 5 675,45 руб., пеки в размере 1 678,58 руб., а также судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 200 руб.;

судебного участка Подольского судебного района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с должника ФИО5 задолженности пропорционально 1/8 доли в праве общей долевой собственности по оплате жилищно-коммунальных услуг по адресу: 

<

адрес>, за период с июля 2022 по июнь 2024 в размере 5 675,45 руб., пени в размере 1 678,58 руб., а также судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 200 руб.

Определением от ДД.ММ.ГГГГ Судебный приказ и. о. мирового судьи 325 судебного участка мирового судьи 183 судебного участка Подольского судебного района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ - отменен.

Определением от ДД.ММ.ГГГГ Судебный приказ и. о. мирового судьи 325 судебного участка мирового судьи 183 судебного участка Подольского судебного района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ - отменен.

Определением от ДД.ММ.ГГГГ Судебный приказ и. о. мирового судьи 325 судебного участка мирового судьи 183 судебного участка Подольского судебного района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ - отменен.

Определением от ДД.ММ.ГГГГ Судебный приказ и. о. мирового судьи 325 судебного участка мирового судьи 183 судебного участка Подольского судебного района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ - отменен.

Исходя из искового заявления, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ истец предоставлял ответчикам следующие: Содержание помещения; Содержание лифта; Отопление; Горячее водоснабжение/подогрев; Холодное водоснабжение; Водоотведение; Горячее водоснабжение/вода; Горячая вода/вода СОИ; Холодная вода СОИ; Отведение сточных вод СОМ; Горячая вода/подогрев СОИ; Электроэнергия СОИ; Обслуживание приборов учета; Обращение с ТКО; Содержание вентиляции/муссропровод».

Истцом в материалы дела представлен расчет задолженности ответчиков за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым: за июль 2022 сумма задолженности составляет 1 120,90 руб., сумма пени 688,88 руб., за август 2022 сумма задолженности составляет 2120,64 руб., сумма пени 1252,16 руб., за сентябрь 2022 сумма задолженности составляет 2095,59 руб., сумма пени 1194,49 руб., за октябрь 2022 сумма задолженности составляет 3527,61 руб., сумма пени 1930,82 руб., за ноябрь 2022 сумма задолженности составляет 3571,31 руб., сумма пени 1871,23 руб., за декабрь 2022 сумма задолженности составляет 5919,44 руб., сумма пени 2976,11 руб., за январь 2023 сумма задолженности составляет 4994,16 руб., сумма пени 2397,77 руб., за февраль 2023 сумма задолженности составляет 4963,63 руб., сумма пени 2281,55 руб., за март 2023 сумма задолженности составляет 4199,89 руб., сумма пени 1835,35 руб., за апрель 2023 сумма задолженности составляет 4150,56 руб., сумма пени 1722,80 руб., за май 2023 сумма задолженности 1716,03 руб., сумма пени 669,65 руб., за июнь 2023 сумма задолженности составляет 1692,68 руб., сумма пени 627,14 руб., за июль 2023 сумма задолженности составляет 1390,85 руб., сумма пени 483,80 руб., за август 2023 сумма задолженности составляет 1442,40 руб., сумма пени 468 руб.,за сентябрь 2023 сумма задолженности составляет 1448,85 руб., сумма пени 439,39 руб., за октябрь 2023 сумма задолженности составляет 1364,72 руб., сумма пени 382,96 руб., за ноябрь 2023 сумма задолженности составляет 4399,03 руб., сумма пени 1134,78 руб., за декабрь 2023 сумма задолженности составляет 602,26 руб., сумма пени 142,16 руб., за январь 2024 сумма задолженности составляет 1625,40 руб., сумма пени 344,46 руб., за февраль 2024 сумма задолженности составляет 886,43 руб., сумма пени 169,72 руб., за март 2024 сумма задолженности составляет 826,28 руб., сумма пени 140,09 руб., за апрель 2024 сумма задолженности составляет 828,03 руб., сумма пени 120,41 руб., за май 2024 сумма задолженности составляет 713,36 руб., сумма пени 89,14 руб., за июнь 2024 сумма задолженности составляет 772,37 руб., сумма пени 79,58 руб. (л.д.13-15)

В качестве подтверждения своих требований истцом также представлен финансовый лицевой счет (л.д. 16-21)

В своем отзыве на исковое заявление ответчик указывает, что услуги, предоставляемые истцом: обслуживание приборов учёта, содержание вентиляции, содержание вентиляции/мусоропровода, уже содержатся в строке «содержание помещения» и их выделение в отдельные пункты и повторное начисление оплаты незаконно (л.д.52-55)

Истцом по запросу суда представлена копия протокола общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, которое проведено в форме заочного голосования, расположенном по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым принято решение о текущем ремонте подъезда: общая сумма на ремонт – 3000 руб. (с квартиры), с рассрочкой платежа на 6 месяцев по 500 рублей, начиная с ноября месяца 2019 года, через квитанцию по статье «Прочие расходы»; а также решение по вопросу заключения договора на обслуживание мусоропровода с ООО «Эко-Сибирь» на 2 года (Прочистка, промывка, дезинфекция, побелка мусоропровода. Ремонт мусоростволов, замена и установка комплектующих). Данная услуга стоит 0,60 коп. с квадратного месяца в месяц. Данные решения вынесены большинством голосов за принятие данных решений. (л.д. 85-86)

ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Эко-Сибирь» и ТСЖ № был заключен догоор на промывку мусороствола (л.д.87-91)

ДД.ММ.ГГГГ между ООО «ЭСКАДА-ТЕХНО» и ТСЖ № был заключен договор №, предметом которого выступает выполнение работ и услуг следующего содержания: подключение к единой автоматизированной системе сбора, обработки и передачи данных учета потребления коммунальных ресурсов, предоставление доступа к информационной базе сооружений и узлов учета, диспетчерское и техническое сопровождение узла учета энергоресурсов (далее УУЭ) на объекте Заказчика по адресу: 

<

адрес>) (л.д. 92-93)

ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Тепловодоприбор» и ТСД № был заключен договор №/Т на техническое обслуживание приборов учета тепловой энергии (л.д. 94-95)

ДД.ММ.ГГГГ между ТСЖ № и ООО «ЭСКАДА» был заключен договор № на оказание услуг по обслуживанию системы учета потребления коммунальных ресурсов (л.д. 96-99)

ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Эко-Сибирь» и ТСЖ № был заключен договор на техническое обслуживание системы вентиляции (л.д. 100-103)

В соответствии с пунктом 14 абзаца 2 Постановления Правительства РФ от 03.04.2013 N 290 «О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения» работы, выполняемые в целях надлежащего содержания мусоропроводов многоквартирных домов, входят в состав работ необходимых для надлежащего содержания оборудования и систем инженерно-технического обеспечения, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме.

В соответствии с пунктом 15 абзаца 2 Постановления Правительства РФ от 03.04.2013 N 290 работы, выполняемые в целях надлежащего содержания систем вентиляции и дымоудаления многоквартирных домов также входят в в состав работ необходимых для надлежащего содержания оборудования и систем инженерно-технического обеспечения, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме.

В соответствии с пунктом 18 абзаца 2 Постановления Правительства РФ от 03.04.2013 N 290 общие работы, выполняемые для надлежащего содержания систем водоснабжения (холодного и горячего), отопления и водоотведения в многоквартирных домах, в частности проверка исправности, работоспособности, регулировка и техническое обслуживание насосов, запорной арматуры, контрольно-измерительных приборов, автоматических регуляторов и устройств, коллективных (общедомовых) приборов учета, расширительных баков и элементов, скрытых от постоянного наблюдения (разводящих трубопроводов и оборудования на чердаках, в подвалах и каналах) входят в в состав работ необходимых для надлежащего содержания оборудования и систем инженерно-технического обеспечения, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме.

Таким образом, услуги, предоставляемые истцом: обслуживание приборов учёта, содержание вентиляции, содержание вентиляции/мусоропровода, уже содержатся в строке «содержание помещения» и их выделение в отдельные пункты и повторное начисление оплаты не основано на законе.

Исходя из расчета задолженности ответчиков, задолженность за период с 01.07.2022 по июнь 2024 за ГВ/ПГ СОИ составляет 1931,82 руб., за ХВ СОИ-482,49 руб., ОТВ СТОЧН ВОД СОИ – 675,33 руб., ГВ/ВД СОИ – 308,36 руб., ЭЛ.ЭН. СОИ – 879,15 руб., что в сумме составляет 4277,15 руб.

Общее имущество в многоквартирном доме принадлежит собственникам помещений на праве общей долевой собственности (ч. 1 ст. 36 ЖК РФ). Согласно п. 1 ч. 1 ст. 36 ЖК РФ к общему имуществу многоквартирного дома относятся помещения, не являющиеся частями квартир и предназначенные для обслуживания более одного помещения в таком доме: межквартирные лестничные площадки; лестницы; лифты; лифтовые и иные шахты; коридоры; технические этажи; чердаки; подвалы, в которых имеются инженерные коммуникации; иное обслуживающее более одного помещения в данном доме оборудование (технические подвалы).

Каждый участник общей долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей по общему имуществу, а также в расходах и издержках по его содержанию и сохранению (ст. 249 ГК РФ).

Собственники помещений в многоквартирном доме несут бремя расходов на содержание общего имущества в многоквартирном доме (ч. 1 ст. 39 ЖК РФ)

В соответствии с ч. 2 ст. 154 ЖК РФ плата за коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя плату за услуги и работы по управлению таким домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, взносы на капитальный ремонт, плату за коммунальные услуги.

Согласно п. 1 ч. 2 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов (в том числе платежных документов в электронной форме, размещенных в системе), представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива.

Ответчик, возражая по иску, указал, что в связи с тем, что ТСЖ не является формой непосредственного управления собственниками помещений, то и расходов на содержание общего имущества отдельными строками для собственников не предусмотрено. Также ответчик указывает, что истец ежемесячно меняет суммы коммунальных расходов на СОИ, что противоречит Постановлению Правительства РФ от 13.08.2006 г. №491.

Однако суд находит данные возражения несостоятельными, поскольку управление многоквартирным домом осуществляется истцом, который несет расходы на содержание общего имущества. 

Согласно п.28 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 г. № 22 «О некоторых вопросах» рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», в случае, если собственником жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (статьи 21, 26, 28 ГК ГФ и статьи 56, 60, 64 Семейного кодекса Российской Федерации).

Согласно ст. 249 ГК РФ, каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению. 

В соответствии с ч. 1 ст. 39 ГПК РФ Истец вправе изменить основание или предмет иска, увеличить или уменьшить размер исковых требований либо отказаться от иска, ответчик вправе признать иск, стороны могут окончить дело мировым соглашением.

На основании вышеизложенного, суд считает возможным взыскать с ответчиков в пользу истца пропорционально долям за период с июля 2022 по июнь 2024 г. задолженность по жилищно-коммунальным услугам в размере 40 372,29 руб. (36 095,79 + 4277,15), а именно: 

с ФИО4 – 1/8 доля - в размере 5 046,61 руб.;

с ФИО1 – 5/8 долей - в размере 25232,68 руб.;

с ФИО4, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. – 1/8 доля - в размере 5046,61 руб.;

с ФИО4, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. – 1/8 доля - в размере 5046,61 руб.

Истцом также заявлено требование о взыскании с ответчиков пропорционально долям пени в размере 24 513,51 руб.

В соответствии с ч. 14 ст. 155 ЖК РФ в случае невнесения платы за коммунальные услуги осуществляется начисление пеней в размере 1/300 ставки рефинансирования Банка России на всю сумму долга.

На основании вышеизложенного, принимая во внимание период взыскания задолженности, а также частичное признание иска, суд считает возможным взыскать с ответчиков пени в размере 4 000 руб. пропорционально долям за период с июля 2022 по июнь 2024 г., а именно: 

с ФИО4 – 1/8 доля - в размере 500 руб.;

с ФИО1 – 5/8 долей - в размере 2 500 руб.;

с ФИО4, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. – 1/8 доля - в размере 500 руб.;

с ФИО4, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. – 1/8 доля - в размере 500 руб.

Истцом также заявлено требование о взыскании с ответчиков в пользу истца судебные расходы в счет оплаты государственной пошлины в размере 4000 руб.

В качестве доказательств несения судебных расходов истцом представлены копии платежных поручений № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200 руб. (л.д. 7), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200 руб. (л.д. 8), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200 руб. (л.д. 9), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 651,55 руб. (л.д.10), № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3200 руб. (л.д. 11)

Согласно ст. 94 ГПК РФ к издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся: расходы на оплату услуг представителей; а также связанные с рассмотрением дела почтовые расходы, понесенные сторонами.

В соответствии со ст. 88 ГПК РФ Судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

В соответствии со статьей 98 ГПК РФ, «Стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано».

На основании вышеизложенного, принимая во внимание, что требования истца удовлетворены на 71,6 %, что по правилам округления составляет 72 % (заявлены в размере 56 372, 42 руб., удовлетворены на 40 372,29 руб.), суд считает возможным взыскать с ответчиков пропорционально долям в пользу истца судебные расходы в счет оплаты государственной пошлины размере 2880 руб., а именно:

с ФИО4 – 1/8 доля - в размере 360 руб.;

с ФИО1 – 5/8 долей - в размере 1 800 руб.;

с ФИО4, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. – 1/8 доля - в размере 360 руб.;

с ФИО4, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. – 1/8 доля - в размере 360 руб.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ

Взыскать с ФИО1, ФИО4, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в пользу ТСЖ № пропорционально долям в праве собственности за период с июля 2022 по июнь 2024 г. задолженность по жилищно-коммунальным услугам в размере 40 372,29 руб., пени в размере 4 000 руб., судебные расходы в счет оплаты государственной пошлины в размере 2 880 руб., а именно: 

с ФИО4 в размере 5 046,61 руб., пени 500 руб., судебные расходы в счет оплаты государственной пошлины 360 руб.

с ФИО1 в размере 25232,68 руб.; пени 2 500 руб., судебные расходы в счет оплаты государственной пошлины 1800 руб.

с ФИО4, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 5046,61 руб.; пени 500 руб., судебные расходы в счет оплаты государственной пошлины 360 руб.

с ФИО4, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 5046,61 руб., пени 500 руб., судебные расходы в счет оплаты государственной пошлины 360 руб.

В удовлетворении требований ТСЖ № о взыскании с ФИО1, ФИО4, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в пользу ТСЖ № задолженности по жилищно-коммунальным услугам в размере свыше 40 372,29 руб., пени в размере свыше 4 000 руб., судебных расходов в счет оплаты государственной пошлины в размере свыше 2 880 руб. отказать.

Решение может быть обжаловано в Московский областной суд в течение месяца с подачей апелляционной жалобы через Подольский городской суд.

Председательствующий судья Т.Н. Митрофанова